
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI 
AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE IN ÉQUIPE ATTIVITÀ DI PRIMA 
CERTIFICAZIONE DIAGNOSTICA DEI DISTURBI SPECIFICI DI 
APPRENDIMENTO (DSA) VALIDA AI FINI SCOLASTICI SECONDO QUANTO 
PREVISTO DALLA LEGGE N. 170/2010 E PER LE PROCEDURE 
CONCORSUALI DI CUI ALLA L.R. N. 17/2019 E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE ISTANZE.

Responsabile del procedimento: Francesco Pirali

DELIBERAZIONE n. 196 del 28/04/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamati la Legge 8 ottobre 2010 n. 170 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di Disturbi 
Specifici di Apprendimento in ambito scolastico” e l’Accordo Stato Regioni del 25 luglio 2012 
“Indicazioni per la diagnosi e la certificazione dei Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA)” che 
prevedono che le Regioni, per garantire la diagnosi tempestiva di Disturbi Specifici di 
Apprendimento (DSA), possono prevedere percorsi specifici per il riconoscimento di ulteriori 
soggetti privati nel caso in cui i servizi pubblici o accreditati del Servizio Sanitario nazionale non 
siano in grado di rilasciare certificazioni in tempi utili per l’attivazione delle misure didattiche;

Dato atto che la Legge Regionale n. 17 del 29/10/2019 avente ad oggetto “Disposizioni in favore 
dei soggetti con disturbi specifici di apprendimento e individuazione precoce dei segnali 
predittivi”, all’art. 6, afferma che la Regione garantisce nelle procedure di concorso pari 
opportunità ai soggetti con diagnosi di DSA certificata secondo le procedure in vigore;

Richiamati:
- l’Accordo tra Governo, Regioni e Provincie autonome di Trento e Bolzano avente ad 

oggetto “Indicazioni per la diagnosi e la certificazione dei Disturbi Specifici di 
Apprendimento (DSA)” Repertorio atti n. 140 del 25/07/2012;

- le note della Direzione Generale Sanità – Governo dei Servizi Sanitari territoriali e 
politiche di appropriatezza e controllo prot. n. H1.2013.0006315 del 21/02/2013 e prot. n. 
H1.2013.0009534 del 25/03/2013 per la costituzione in ogni ASL di elenchi, a valore 
regionale, in cui vengano iscritti i soggetti autorizzati a effettuare attività di prima 
certificazione diagnostica di Disturbo Specifico dell’Apprendimento valida ai fini scolastici 
secondo quanto previsto dalla L.170/2010;

- le note della Direzione Generale Salute – Programmazione e Governo dei Servizi sanitari 
prot. n. H1.2013.0014997 del 20/05/2013, prot. n. H1.2015.0010049 del 30/03/2015, prot. 
n. H1.2015.0018622 del 22/06/2015 contenenti precisazioni/integrazioni rispetto alla 
corretta procedura da seguire per la presentazione delle istanze di autorizzazione;

Viste:
- la nota regionale prot. n. G1.2025.0015002 del 10/04/2025 ad oggetto “Attività di prima 

certificazione diagnostica dei disturbi specifici di apprendimento (DSA) - Aggiornamento 
modulistica” con la quale per l’anno 2025 sono state trasmesse le nuove indicazioni ai fini 
dell’inserimento negli elenchi delle équipe autorizzate ad effettuare la prima certificazione 
diagnostica dei Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), l’aggiornamento del profilo 
funzionale e le indicazioni di intervento in presenza di DSA;

- la nota regionale prot. n. G1.2025.0015213 del 11/04/2025 ad oggetto “Modulistica 
relativa alle équipe private DSA per l’inserimento nell’elenco dei soggetti autorizzati ad 
effettuare attività di prima certificazione diagnostica di DSA (ai sensi della Legge 
n.170/2010 e L.r. n. 17/2019)” che, nell’ottica di una omogeneizzazione degli strumenti e 
delle modalità in atto nei diversi territori, trasmette il modello dell’Avviso pubblico per la 
riapertura termini per la presentazione domande di autorizzazione all’attività di prima 
certificazione diagnostica di DSA (ai sensi della Legge n. 170/2010 e L.r. n. 17/2019) 
unitamente alla relativa modulistica;

Visto, altresì, l’Avviso Pubblico per la riapertura dei termini per la presentazione di domande di 
autorizzazione all’attività di prima certificazione diagnostica di DSA (ai sensi della Legge n. 
170/2010 e Lr. n. 17/2019) a partire dal 01/05/2025 e con termine il 31/05/2025, redatto secondo 
il modello regionale di cui all’Allegato A al presente provvedimento e i relativi allegati:

- Modulo 1 - Domanda nuova équipe DSA 2025;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

- Modulo 1.1 - Modulistica integrativa nuova équipe DSA 2025;
- Modulo 2 - Domanda integrazione nuovo professionista in équipe già autorizzata 2025;
- Modulo 2.1 - Modulistica integrativa nuovo professionista in équipe già autorizzata 2025;
- Modulo 3 - Domanda integrazione équipe per professionista già autorizzato 2025; 
- Modulo 3.1 - Dichiarazione sostitutiva atto notorio per professionisti già autorizzati 2025;

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da
parte del Direttore Dipartimento PAAPSS proponente il presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la riapertura dei termini per la presentazione di 
domande di autorizzazione all’attività di prima certificazione diagnostica di DSA (ai sensi 
della Legge n. 170/2010 e Lr. n. 17/2019) a partire dal 01/05/2024 e con termine il 
31/05/2024, secondo il modello regionale di cui all’Allegato A al presente provvedimento e i 
relativi allegati:

- Modulo 1 - Domanda Nuova Équipe DSA 2025;
- Modulo 1.1 - Modulistica integrativa Nuova Équipe DSA 2025;
- Modulo 2 - Domanda integrazione nuovo professionista in équipe già autorizzata 

2025;
- Modulo 2.1 - Modulistica integrativa nuovo professionista in équipe già autorizzata 

2025;
- Modulo 3 - Domanda integrazione équipe per professionista già autorizzato 2025; 
- Modulo 3.1 - Dichiarazione sostitutiva atto notorio per professionisti già autorizzati 

2025;
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

2. di demandare al Dipartimento PAAPSS la pubblicazione del suddetto Avviso sul sito web 
dell’ATS della Val Padana per il periodo dal 01/05/2025 al 31/05/2025;

3. di nominare la Commissione di valutazione per la verifica e la valutazione delle istanze che 
perverranno in esito all’Avviso Pubblico in oggetto, così composta:

- Presidente: Francesco Pirali – Direttore del Dipartimento PAAPSS o suo delegato;
- Componente: Amelia Anghinoni – Psicologa del Dipartimento PIPSS o suo 

delegato;
- Componente: Lorena Remi – Logopedista del Dipartimento PIPSS o suo delegato;
- Componente: Sofia Paroli – Assistente Sanitaria del Dipartimento PAAPSS o suo 

delegato;
- Segretario: Anna Vigelli – Amministrativa del Dipartimento del PAAPSS o suo 

sostituto;

4. di dare atto che, come da dichiarazione agli atti del Dipartimento PAAPSS, non 
sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi dei membri della 
Commissione di valutazione, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012;

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario
Firmato digitalmente Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi Diego Maltagliati


